
Azienda Speciale Consortile “GARDA SOCIALE”

AMBITO TERRITORIALE 11 – GARDA

Pagina 1 di 6

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELL'ASSEMBLEA DEI SINDACI DI AMBITO DISTRETTUALE

N. 45 DEL 14/12/2022

OGGETTO: Formalizzazione dei componenti designati dall’Assemblea dei Sindaci
dell’Ambito territoriale per la costituzione del Comitato Locale ZeroSei del
Coordinamento Pedagogico Territoriale, a seguito delle Linee Guida d’Ambito approvate
con Delibera 36 del 14.09.2022. Approvazione.

L'anno duemilaventidue il giorno quattordici del mese di dicembre alle ore 18:00 pressi la sede
dell’Azienda Speciale Consortile “GARDA SOCIALE”, vengono oggi convocati a seduta i componenti
dell'Assemblea dei Sindaci di Ambito Distrettuale.

All’appello, anche rappresentati con delega dai soggetti di cui all’allegato foglio presenze, risultano:

Nome e Cognome Presente Assente

Bellini Paolo Si

Albini Giovanni Si

Bonassi Daniele Si

Delia Maria Castellini Si

Cipani Andrea Si

Cipani Gianpiero Si

Cottini Giovanni Si

Gabana Simonetta Si

Battista Girardi Si

Lavelli Luisa Si

Malinverno Guido Si

Martinelli Antonio Si

Mattiotti Flaviano Si

Pace Davide Si

Spaggiari Alessandro Si

Dott. Roberto Tardani Si

Venturini Federico Si

Zanelli Silvano Si

Zuin Simone Si

Zuliani Albino Si

Marcoli Renato Si

Avanzini Maria Rosa Si

Festa Marcello Si



Azienda Speciale Consortile “GARDA SOCIALE”

AMBITO TERRITORIALE 11 – GARDA

Pagina 2 di 6

Totale: 14 Totale: 9

Assiste il Direttore Generale dell’Azienda Speciale Consortile Garda Sociale, Davide Boglioni, il quale
sovrintende la redazione del presente verbale.

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, Festa Marcello; nella sua qualità di
Presidente, dichiara aperta la seduta stessa ed invita i convenuti a deliberare sull’argomento di cui
all’oggetto sopra indicato.



Azienda Speciale Consortile “GARDA SOCIALE”

AMBITO TERRITORIALE 11 – GARDA

Pagina 3 di 6

Deliberazione n. 45 del 14/12/2022

OGGETTO: Formalizzazione dei componenti designati dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito
territoriale per la costituzione del Comitato Locale ZeroSei del Coordinamento Pedagogico
Territoriale, a seguito delle Linee Guida d’Ambito approvate con Delibera 36 del 14.09.2022.
Approvazione.

L'ASSEMBLEA DEI SINDACI DI AMBITO DISTRETTUALE

PREMESSO CHE l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito distrettuale (art. 10.1 dell’accordo di programma

2018/2020) è l’organismo di rappresentanza politica del Piano di Zona, definita dalla L.R. n. 23/2015 e dalla

D.G.R. n. X/5507/2016, quale espressione di continuità rispetto alla programmazione socio sanitaria e della

integrazione tra politiche sociali e politiche sanitarie;

RILEVATO CHE all’Assemblea dei Sindaci sono attribuiti i compiti di:

• approvare i piani finanziari generali;

• definire gli strumenti e la documentazione per la rendicontazione da parte dei soggetti attuatori;

• verificare annualmente lo stato di attuazione dei progetti e delle azioni previsti dal Piano di Zona,

anche in rapporto alle risultanze provinciali, sotto il profilo della efficienza, della pertinenza,

dell'efficacia e dell'economicità;

• ridefinire, sulla base delle analisi svolte, gli indirizzi annuali di programmazione, riprogettare i servizi

svolti a livello distrettuale e promuovere la gestione in forma associata di servizi socio - sanitari;

• stimolare il coinvolgimento dei soggetti del terzo settore per promuovere la sussidiarietà delle

azioni;

• favorire la conoscenza e la diffusione delle informazioni e dei risultati conseguiti;

RICHIAMATI i principi di pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa di cui all'art. 1, comma 1, della

legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 23 del 29.06.2022 con la quale:

è stato dato parere positivo alla richiesta di delega del Comune di Desenzano del Garda, quale

Ente Capofila, delle funzioni di “Coordinamento pedagogico territoriale – Sistema “zerosei”, ai sensi

del D.lgs. 65/2017”, in favore dell’Azienda Speciale Consortile Garda Sociale;

è stata demandata all’Azienda Speciale Consortile Garda Sociale la definizione, in accordo con il

Comune di Desenzano del Garda, delle modalità organizzative e delle tempistiche di avvio del

Coordinamento pedagogico territoriale;

è stata demandata successiva Assemblea la presentazione dell’assetto organizzativo prescelto, la

scrittura, la composizione e gli obiettivi annuali del Coordinamento pedagogico territoriale;

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 36 del 14.09.2022 avente ad oggetto
“Coordinamento pedagogico territoriale – Sistema “zerosei”, ai sensi del D.lgs. 65/2017. Linee Guida di
Ambito per l’istituzione del Coordinamento Pedagogico Territoriale e la costituzione del Comitato Locale.
Approvazione”, con la quale sono state approvate le Linee Guida di Ambito per l’istituzione del
Coordinamento Territoriale Pedagogico ed è stato demandato ai referenti dell’Area Alto Garda e Area
Valtenesi-entroterra, incaricati dall’Assemblea, di fornire indicazione al Comune di Desenzano e a Garda
Sociale dei nominativi referenti;



Azienda Speciale Consortile “GARDA SOCIALE”

AMBITO TERRITORIALE 11 – GARDA

Pagina 4 di 6

DATO ATTO CHE sono stati indicati quali membri del Comitato Locale ZeroSei del Coordinamento
Pedagogico Territoriale i seguenti soggetti:

per l’Alto Garda la dott.ssa Marcella Merigo del Comune di Toscolano Maderno (con
comunicazione pervenuta ad Azienda Speciale Consortile Garda Sociale - Prot. n. 5626 del
19.09.2022);
per l’Entroterra e Valtenesi la dott.ssa Laura Fraccaro del Comune di Bedizzole (con
comunicazione pervenuta ad Azienda Speciale Consortile Garda Sociale - Prot. n. 5672 del
21.09.2022);
per il Basso Garda il Dott. Gabriele Bonazza (con comunicazione pervenuta ad Azienda Speciale
Consortile Garda Sociale - Prot. n. 7637 del 05.12.2022);

UDITI gli interventi e le considerazioni espresse all’unanimità dai componenti dell’Assemblea dei Sindaci
dell’Ambito distrettuale;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione da parte del
Direttore Generale Dott. Davide Boglioni ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000,
n.267;

ACQUISITO, inoltre, il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione da
parte del Direttore Generale dell’Azienda Speciale Consortile Garda Sociale, dott. Davide Boglioni, ai sensi
e per gli effetti di cui all’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI espressi in forma palese, dai componenti aventi diritto al voto;

DELIBERA

1. DI APPROVARE le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti del dispositivo;

2. DI APPROVARE la nomina, quali membri del Comitato Locale ZeroSei del Coordinamento Pedagogico

Territoriale, dei seguenti soggetti:

per l’Alto Garda la dott.ssa Marcella Merigo del Comune di Toscolano Maderno;
per l’Entroterra e Valtenesi la dott.ssa Laura Fraccaro del Comune di Bedizzole;
per il Basso Garda il Dott. Gabriele Bonazza, quale referente del Comune Capofila;

3. DI DARE ATTO CHE Responsabile del procedimento è il Dott. Davide Boglioni, al quale compete

l’adozione dei necessari e conseguenti adempimenti;

4. DI DARE ALTRESÌ ATTO CHE ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme

sul procedimento amministrativo”, qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale

Amministrativo Regionale - Sezione di BRESCIA, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in

ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni, dall'ultimo di pubblicazione all'albo

pretorio on-line, o in via straordinaria al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal

medesimo termine di cui sopra;

5. DI COMUNICARE il presente atto ai Comuni afferenti l’AMBITO TERRITORIALE 11 – GARDA.



Azienda Speciale Consortile “GARDA SOCIALE”

AMBITO TERRITORIALE 11 – GARDA

Pagina 5 di 6



Azienda Speciale Consortile “GARDA SOCIALE”

AMBITO TERRITORIALE 11 – GARDA

Pagina 6 di 6

Deliberazione n. 45 del 14/12/2022

OGGETTO: Formalizzazione dei componenti designati dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito
territoriale per la costituzione del Comitato Locale ZeroSei del Coordinamento Pedagogico
Territoriale, a seguito delle Linee Guida d’Ambito approvate con Delibera 36 del 14.09.2022.
Approvazione.

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Direttore Generale
Davide Boglioni

II Presidente
Festa Marcello


